²² *Gn. litt.* IV,xxix,46 (*CSEL* 28/1, 127-128.22-8): «Quamobrem potest aliquis fortasse mecum disputando certare, ut dicat sublimium coelorum angelos non alternatim contueri primo rationes creaturarum incommutabiliter in uerbi dei incommutabili ueritate ac deinde ipsas creaturas et tertio earum etiam in seipsis cognitionem ad laudem referre creatoris, sed eorum mentem mirabili facilitate haec omnia simul posse. Numquid tamen dicet aut, si quisquam dixerit, audiendus est illam caelestem in angelorum millibus ciuitatem aut non contemplari creatoris aeternitatem aut mutabilitatem ignorare creaturae aut ex eius quoque inferiore quadam cognitione non laudare creatorem? Simul hoc totum possint, simul hoc totum faciant; possunt tamen et faciunt. Simul ergo habent et diem et uesperam et mane».

²³ *Ivi* IV,xviii,33 (*CSEL* 28/1, 116.16-24): «Vnde probabilius est istos quidem septem dies illorum nominibus et numero alios atque alios sibimet succedentes currendo temporalia peragere spatia, illos autem primos sex dies inexperta nobis atque inusitata specie in ipsis rerum conditionibus explicatos, in quibus et uespera et mane sicut ipsa lux et tenebrae, id est dies et nox, non eam uicissitudinem praebuerunt, quam praebent isti per solis circuitus: quod certe de illis tribus fateri cogimur, qui ante condita luminaria commemorati atque numerati sunt»; IV,xxvii,44 (*CSEL* 28/1, 126.14-18): «Istos septem dies, qui pro illis agunt hebdomada, cuius cursu et recursu tempora rapiuntur, in qua dies unus est a solis ortu usque in ortum circuitus, sic illorum vicem quamdam exhibere credamus, ut non eos illis similes, sed multum impares minime dubitemus». Cfr. IV,xxxv,56; V,v,12.

distinctione fit uespera) e “poi” lo innalza nuovamente per rivolgere a Dio la propria lode (*quod uespertinam etiam cognitionem in gloriam conditoris attollat*²⁴).

4. La simultaneità della conoscenza angelica

Il fatto che la conoscenza della creatura angelica sia in grado di attuare le sue diverse fasi simultaneamente non va inteso solo in relazione al momento presente (*iam nunc simul ista omnia gerit atque habet angelica illa societas et unitas diei*), ma anche in rapporto al momento della creazione (*etiam tunc simul omnia*). Il fatto che tale conoscenza si dispieghi in modo istantaneo, tuttavia, non significa che la successione ordinata seguita dalla narrazione della Scrittura (*sed singillatim per ordinem, quem scriptura commemorat*) sia priva di valore e che i termini “giorno”, “sera” e “mattino” non possiedano un valore effettivo in riferimento al potere spirituale della mente angelica (*secundum potentiam spiritalem mentis angelicae*)²⁵: